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Anthon Frederiksen, 
Medlem af Inatsisartut 
Inatsisartut 
/HER 
  
 

Svar på § 37 2015-224 om indhandling og licens 

 

I medfør af § 37, stk. 1 i Inatsisartuts Forretningsorden har du fremsat spørgsmål 

til Naalakkersuisut vedrørende fiskeri. Spørgsmålene er henvist til min besvarelse. 

 
 
Spørgsmål: 
 
1. Hvad er årsagen/årsagerne til, at fiskere igennem mange år får inddraget 

fiskerilicens i forbindelse med nedbrydning af fartøjet ?  

2. Kan det vurderes til, i henhold til spørgsmål 1, at man har frataget nogle 

individers rettigheder, såfremt man fratog dem deres livslang levevis ved 

indragelse affiskerilicensen ?  

3. Hvorfor tager Royal Greenland ikke imod havkat, der vejer over 4kg ved deres 

indhandlingssted ?  

4. Hvilke andre fiskearter er for store til indhandling hos Royal Greenlands 

virksomhed ? og hvad er årsagen/årsagerne til disse forhold ?  

5. Kan Naalakkersuisut acceptere, at nogle af fiskere måtte sejle flere hundre 

kilometer til andre bosteder for at indhandle deres fangst ?  

6. Hvad agter Naalakkersuisut at gøre for at forbedre indhandlingsmuligheder ?  

7. Hvad er årsagen til at fiskere ikke måtte indhandle skæl laks længere ?  

 

Svar: 

Ad 1: 

Det har siden 2009 været muligt, at få tilskud til ophugning af fiskefartøjer i det 

kystnære fiskeri. Tilskud til ophugning af fiskefartøjer blev indført, som led i 

strukturtilpasninger. Hensigten med ordningen er, at tilpasse fiskeriflådens 

størrelse til de aktuelle fangstmuligheder, der er i Grønland. 

For rederier eller fiskere, der ønsker at komme ud af det kystnære fiskeri, er 

tilskud til ophugning en håndstrækning, som gør det muligt at komme ud af 
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fiskerierhvervet uden store økonomiske tab. Tilskudsordningen er samtidig med 

til, at reducere den samlede flåde i det kystnære fiskeri til fordel for de 

tilbageværende fiskere i samme fiskeri. 

Tilskudsordningen er frivillig. Det er således op til den enkelte ansøger at 

bestemme om den vil ansøge om tilskuddet. 

Det er en betingelse, at fiskerilicensen til den, der har modtaget tilskud til 

ophugning bortfalder, når tilskuddet er udbetalt. 

Jeg synes det er ærligt, at det som medansvarlig som medlem af Naalakkersuisut 

har indført reglen uden at vide det. Vi vil hermed meddele, at  Naalakkersuisut har 

fremsat et lovforslag til behandling under den kommende samling.  

Ad 2: 

Som anført under svar til spørgsmål 1., er der tale om en ordning der udløses af den 

enkelte fiskers initiativ. Ikke desto mindre kan det oplyses, at Naalakkersuisut har 

fremsat et lovforslag til behandling under den kommende samling, hvor det 

foreslås, at der lempes for de gældende regler om bortfald af fiskerilicenser til 

fiskere, som har modtaget tilskud til ophugning af fiskefartøjer. 

Ad 3: 

De store havkat er for store til Royal Greenlands normale frysere (pladefrysere) og 

kan kun indfryses i blæstfrysere (IQFindividual quick frozen). 

De steder hvor Royal Greenland har pladefrysere gjorde man tidligere det, at man 

lagde de store havkatte ind i Royal Greenlands fryselager, hvor de så bliver frosset i 

løbet af 1 dag eller 2. Denne praksis har fødevarer myndigheder indskærpet at 

Royal Greenland ikke længere må bruge, så derfor er problemet opstået. 

Royal Greenland kan modtage store havkatte og andre store fiskearter på 17 

indhandlingssteder ud af i alt 36 indhandlingssteder. 

Ad 4: 

Udfordringen er det på andre fiskearter som i svaret til spørgsmål 3. 

Ad 5: 

Det er rigtigt, at fiskere nogle gange må sejle lagt for at kunne indhandle deres 

fangst. Dette er specielt gældende i perioder, hvor fryselagrene er fyldt op eller hvis 

indhandlingsstederne har kortere driftsproblemer. Disse problemer har at gøre 

med det daglige drift, Naalakkersuisut blander sig ikke i det daglige drift på 

indhandlingsstederne. 

Ad 6: 
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Naalakkersuisuts målsætning er at værdiskabelsen af råvarerne sker mere i 

Grønland. Naalakkersuisut har derfor betinget at en stor del at torskekvoten skal 

være landingspligtig. Det gælder for hele den kystnære torskekvote, den havgående 

forsøgskvote på torsk i Vestgrønland og for en stor del af den havgående 

torskekvote i Østgrønland. Udover landingspligten er der krav om filetering for den 

havgående torskekvote i Vestgrønland. Formålet med landingspligten er, at sikre 

en kontinuerlig produktionsproces og derved sikre arbejdspladser på 

landanlæggene som bliver mindre afhængig af kystnærfiskerisæson.  

 

Det er Naalakkersuisuts vurdering, at stabil landing af råvarer er med til 

kontinuiteten på aktivitererne på land, hvilket igen kan være med til at forbedre 

indhandlingsmulighederne.  

 

Ad 7: 

Den nordatlantiske lakse bestand er i meget dårlig forfatning og ICES anbefaler 

igen intet fiskeri i Grønland for de næste tre år (2015-2017). Hvilket betyder, at 

Grønland er under et stort internationalt pres fordi det grønlandske laksefiskeri er 

et såkaldt ”mixed-stock” fiskeri, dvs. at laksene kommer fra flere forskellige 

bestande, primært fra USA og Canada, hvor man har store problemer med, at 

laksene ikke kommer hjem og gyder i floderne og derved ikke styrker bestanden. 

I henhold til den aftale man har med NASCO kan Grønland kun fiske laks til internt 

forbrug – det såkaldte subsistensfiskeri. Dette betyder, at man igennem aftalen har 

forpligtet sig til ikke at eksportere laks og kun fiske til eget forbrug. 

Ved Årsmødet tidligere i år forhandlede partnerne i Vestgrønlands Kommission sig 

frem til en ny tre-årig forvaltningsaftale (2015-2017) om fiskeriet efter laks i 

Grønland. Aftalen omfatter en kvote på 45 tons samt at Grønland forpligter sig til, 

at forbedre rapportering og kontrol af fiskeriet.  

På grund af kvotens meget begrænsede størrelse har Naalakkersuisut i år vurderet 

at erhvervsfiskerne alene skal kunne indhandle til brætter, institutioner, hoteller 

o.l. mens fritidsfiskere kun kan fiske til eget forbrug. 

Naalakkersuisut vil følge med i udviklingen og vil således vurdere om nogle af 

begrænsningerne kan lempes i bekendtgørelsen. 

 

 

 

Karl-Kristian Kruse 

Naalakkersuisoq 


